

ابعاد دیگری از افساگری نماینده مجلس از پشت پرده واگذاری به بهارستان نشینان

دختران چوپان، پاشنه آشیل اصولگرایان خواهند شد؟

گفت باید مسئولین این کار برکنار شود و برخورد قضائی شود که این کار اتفاق افتاد.
مافیا و روابط ناسالم هرجا باشد، برخورد می‌کنیم. خودرو به خاطر سود کلان حتما مورد توجه دست‌های ناباک است. اما این سخنان هم چاره‌ای برای حل این پرونده مهم نشد؛ به‌ویژه آنکه فهرستی از نمایندگانی که از این موقعیت ویژه استفاده نکردند، منتشر شده و نبود نام برخی از نمایندگان به‌ویژه جریان خاصی در بهارستان در این فهرست و تقویت شائبه دریافت شاسی‌بلند برای غایبان فهرست، سبب شده بسیاری از نقش و تأثیر آنها در مسکوت‌ماندن پرونده و پیگیری نکردن به سبب ممانعت از اختلاف سیاسی درون‌جناحی تا ترس از تبعات گسترش این ماجرا سخج بگویند. فعلا اصل ماجرا یعنی واگذاری‌ها تأیید شده، اما روند واگذاری و نحوه وقوع آن همچنان در حاله‌ای از ابهام قرار دارد و جز با شفاف‌سازی و معرفی متخلفان نمی‌توان انتظار حل‌شدن این پرونده را داشت.
حال باید دید نقش دختران چوپان در این واگذاری‌ها به پاشنه‌آشیل اصولگرایان و البته مسکوت‌کنندگان و حامیان این واگذاری‌ها تبدیل خواهند شد یا خیر؟ در همین زمینه هوشنگ صدقی، روزنامه‌نگار، نقش دختران چوپان را به خالص‌سازی ربط داده و نوشته است: «شاید حضور این چوپانان کوهدشتی در خرید و واگذاری اتومبیل‌های شاسی‌بلند، صرفا برای لجن‌مال‌کردن وجهه انقلابی برخی از آقایان نماینده در مجلس شورای اسلامی بوده که می‌تواند برای مجلس آینده، دولت و دولتمردان نیز خطرناک باشد. بی‌جهت نیست که برخی سیاست‌مردان کنونی تلاش دارند مجلس آینده را با چیدمان افراد خالص، انقلابی و عدالت‌خواه انتخاب کنند تا مبادا دختران چوپان چند روزی است که در رأس دهند.»
به هر حال دختران چوپان دیگری آنان را تنها با خسی فریب اخبار مرتبط با واگذاری شاسی‌بلندها سمت‌وسوی پرونده را به فسادی احتمالا سازمان‌یافته تغییر داده‌اند که ممکن است در انتخابات پیش‌رو، سیاست‌ورزی اصولگرایان را تحت تأثیر و حتی دستخوش تغییر کند.

اخبار برگزیده

وزیر امور خارجه:

در نقطه توافق موقت قرار نداریم

ایران آماده مذاکره بر مبنای سند سیپتامبر است

وزیر امور خارجه گفت: ما امروز در نقطه توافق موقت قرار نداریم و آنچه اتفاق افتاده، بازپس‌گیری عزتمندانه دارایی‌های ملت ایران در دو نوبت از انگلستان و کره جنوبی بوده است. نشست هم‌اندیشی حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان و مدیران ارشد این وزارتخانه با جمعی از استادان رشته‌های علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دانشگاه‌ها، روز یکشنبه در مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه برگزار شد. در این نشست، امیرعبداللهیان پس از شنیدن دیدگاه‌ها و نظرات استادان دانشگاه درخصوص برخی موضوعات سیاست خارجی و تحولات روابط بین‌الملل، بر اهتمام دستگاه دیپلماسی نسبت به ارتقاء، مشورت و تبادل نظر با نخبگان و اندیشمندان در حوزه سیاست خارجی تأکید کرد و افزود: نگاه استادان حوزه روابط بین‌الملل در جمهوری اسلامی ایران متمرکز بر منافع ملی است و وزارت امور خارجه نیز همواره ارتباط نزدیکی با نخبگان این حوزه داشته و از نظرات کارشناسی آنان استفاده کرده است. وزیر امور خارجه با تشریح رویکرد کلی دولت سیزدهم در مواجهه با تحریم‌ها مبنی بر تلاش برای بی‌اثرسازی تحریم‌ها از یک سو و در عین حال باز نگه‌داشتن پنجره مذاکرات برای لغو تحریم‌ها از سوی دیگر گفت: ما امروز در نقطه توافق موقت قرار نداریم و آنچه اتفاق افتاده، بازپس‌گیری عزتمندانه دارایی‌های ملت ایران در دو نوبت از انگلستان و کره جنوبی بوده است. وی خاطر نشان کرد، جمهوری اسلامی ایران آماده است تا برای بی‌اثرکردن تحریم‌ها را در دستور کار خود قرار داده است. رئیس دستگاه دیپلماسی دستاوردهای اخیر کشورمان در افزایش همکاری‌ها با سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را نمونه‌ای از این رویکرد عنوان و تأکید کرد: عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس کام بلندی است که نشان از جایگاه و ظرفیت‌های بالای جمهوری اسلامی ایران در میان اقتصادهای نوظهور جهانی دارد.

رئیس دستگاه دیپلماسی در بخش دیگری از سخنان خود، به سیاست دولت سیزدهم در تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و گسترش روابط با همسایگان پرداخت.

وی آخرین وضعیت تحولات روابط با عربستان سعودی، برنامه‌های وزارت امور خارجه برای توسعه روابط و افزایش سطوح همکاری با این کشور و سایر کشورهای منطقه را تشریح کرد.

وزیر امور خارجه درخصوص اوکراین نیز بار دیگر بر سیاست منطقی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر مخالفت با جنگ و تخریب زیرساخت‌ها، تأکید بر حفظ تمامیت ارضی همه کشورها، توجه به اقدامات ناتو در زمینه‌سازی و تداوم جنگ و تلاش جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی طرفین به صلح تأکید و خاطرنشان کرد: تا این لحظه هیچ سندی مبنی بر استفاده از تسلیحات ایرانی در این جنگ از سوی مقامات اوکراینی ارائه نشده و آنچه بیان می‌شود، صرفا تبلیغات رسانه‌ای غربی با اهداف سیاسی علیه کشورمان است.

رئیس:

منابع مالی آزادشده به نیازهای مردم ایران اختصاص خواهد یافت

رئیس جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگویی اختصاصی با شبکه «ان‌بی‌سی نیوز» به سئوالاتی درباره توافق تبادل زندانیان با آمریکا پاسخ داد که آزادسازی پول‌های بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی به عنوان بخشی از آن انجام شد. به گزارش ایسنا، «سیدابراهیم رئیسی» به «لستر هولت» مجری این رسانه آمریکایی گفت دولت جمهوری اسلامی ایران درباره چگونگی هزینه‌کردن شش میلیارد دلار از پول‌های آزادشده ایران از کره جنوبی تصمیم‌گیری خواهد کرد که به عنوان بخشی از توافق با آمریکا برای تبادل زندانیان انجام شد.

رئیسی گفت که این مبلغ «هر کجا که نیاز باشد، هزینه خواهد شد». رئیس‌جمهور همچنین در این گفت‌وگو که در تهران انجام شده و بخشی از آن را شبکه ان‌بی‌سی منتشر کرده است، درباره وضعیت جاسوسان آمریکایی آزادشده از زندان که اکنون در حبس خانگی به سر می‌برند، گفت که توافق تبادل زندانیان در «زمان خودش» اجرائی خواهد شد و این افراد «کاملا در سلامت هستند».

هستند که در شهرشان نرفته‌اند و از کارت ملی‌شان برای ثبت این شرکت با سرمایه صد هزار تومان استفاده شده است.

او از ردهای نفر سوم در پرونده خودروهای شاسی‌بلند روایت کرد و گفت: این را برای اولین بار می‌گویم؛ نفر سومی در این شرکت حضور دارد که در شرکت دیگری با معاون منابع انسانی مجلس شریک است. فرد سوم، این دو خانم را پیدا و یکی‌شان را رئیس هیئت‌مدیره و دیگری را مدیرعامل کرده است؛ خودش هم در همان شرکت سوم، با آن معاون مجلس شریک است.

جزئیات جدیدی که در روز چند اخیر منتشر شده، به میزانی است که انتظار برای آغاز روند بررسی قضائی با ورود دادستان به‌عنوان مدعی‌العموم در راستای مبارزه با فساد «هرچند کوچک به نظر برخی نمایندگان» را در اذهان ایجاد کرده است.

با توجه به فهرست نمایندگان که یا به نام خود یا اعضای خانواده یا حتی راننده خود این شاسی‌بلندها را دریافت کرده‌اند،

شاید با تعدادی از نمایندگان در این پرونده روبه‌رو باشیم که هم‌اکنون برای مجلس بعدی هم اعلام حضور کرده‌اند؛ بنابراین اهمیت رسیدگی سریع و قاطع حاقل‌خواسته افکار عمومی در چنین پرونده مهمی است؛ حتی اگر ابعاد پیچیده و گسترده‌ای داشته باشد و نقش سایر نهادها و ارگان‌هایی را که خارج از ضابطه

از این نوع رانت‌ها استفاده کرده‌اند، به میان بکشد.

البته همان ابتدای افساگری، بسیاری بر روند رسیدگی تأکید داشتند؛ از جمله رئیس‌جمهور که در دفاعیاتش از وزیر صمت در روز استیضاح اصل وقوع این اتفاق را تأیید کرد و گفت: باید با مافیای خودرو برخورد شود. پرونده‌های آنها در حال بررسی است و از هیچ موردی چشم‌پوشی نشده است. اولین مدعی در این زمینه دولت است. هر نقطه‌ای در مدیریت ببینیم که فساد و روابط نامالیم و ناکارآمدی وجود دارد، قبل از هرکس ما مدعی می‌شویم و حتما برخورد می‌کنیم. دولت قبل از هر بخشی مدعی برخورد با فساد و ناکارآمدی است. این برنامه دولت است.

او گفت: درباره مسئله واگذاری خودرو در غیر روال معمول

تا ۱۴۰۱ نیز تأیید کرد. در مقابل نمایندگان مجلس یازدهم نیز بی‌کاری ننشسته و تسهیلات واگذاری بدون نوبت خودرو را رویه جاری همه دستگاه‌ها اعلام کردند که شامل دولت هم می‌شد و حتی برخی بهارستان‌نشینان، بازرس ویژه رئیس‌جمهور را به تشویب اذهان عمومی و اظهارنظر نامستدل و غیرمستند متهم کردند تا او نیز ناچار به عقب‌نشینی شود. در نهایت به جای شفاف‌سازی، افکار عمومی مورد عتاب قرار گرفت و در پاسخ سوالات خود چنین جملاتی را شنید: «کدبازی درنیاورید» و «این رویه معمول و جاری همه دستگاه‌هاست». هم‌زمان با حساسیت افکار عمومی برای روشن‌شدن زوایای این واگذاری‌ها، شاهد تلاش برای مسکوت‌ماندن پرونده به بهانه بی‌ارزش‌بودن مسئله همراه با محاکمه فرد افشاگر که البته تاکنون نتیجه نداشته و همچنان ابعاد جدیدی از پرونده منتشر می‌شود.

این‌بار احمد علیرضاییگی، نماینده تبریز و افشاکننده پرونده خودروهای شاسی‌بلند در مجلس، گفته است: فهرست دریافت‌کنندگان خودروهای شاسی‌بلند وجود دارد، اما باید دید که اراده‌ای برای کشف حقیقت وجود دارد یا خیر.

او افزود: طبق دستور رئیس‌جمهوری خارج از سامانه عمومی که مردم از طریق آن خودرو دریافت می‌کنند، هیچ خودرویی نباید به کسی تحویل داده شود و رئیس بازرسی ریاست‌جمهوری و وزیر صمت ضامن اجرای این دستور هستند. طبق مشخصات شرکتی که اعلام کرده‌ام، ارکان آن شامل رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل، دو دختر چوپان هستند که در شهرستان کوهدشت لرستان در حال کار چوپانی هستند؛ حال این دو خانم چگونه با شرکتی معتبر مثل آن خودروساز قرارداد ۳۰۰ دستگاه خودروی شاسی‌بلند را به صورت غیرقانونی امضا کرده‌اند؟ پیداکردن این موارد خیلی ساده است؛ حتی پلیس تخصصی هم نمی‌خواهد، به همان کلانتری بهارستان هم بدهند، قطعا اطلاعات و چندوچون ماجرا را پیدا می‌کند.

این نماینده مجلس تأکید کرد: آن بندگان خدا دو دختر چوپان

«شرق» تحرکات دیپلماتیک برای تعیین تکلیف جریان معارض و مسلح‌گردی را بررسی می‌کند

تکاپو در ۴ محور

در این مدت مقامات نظامی کشور مواضع سفت و سخت‌تری اتخاذ کرده‌اند؛

کمااینکه سردار قآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران، هشدار داده که «اگر عراق به توافق امنیتی در موعد مقرر پایبند نباشد، ایران از امنیت ملی خود دفاع خواهد کرد.» سرلشکر محمدحسین باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز در موضعی قاطع از عملیات علیه جریان کردی مسلح خبر داد؛ و تصریح کرد که «عملیات ما علیه این گروه‌ها قطعا با شدت بیشتری تکرار خواهد شد؛ مگر اینکه عراق آن‌طور که توافق شده، در موعد مقرر عمل کند.» با این مواضع تهران بدیهی است که همه طرف‌های ایرانی، عراقی و کردی سعی دارند قبل از رسیدن موعد مقرر نسبت به تعیین تکلیف گروه‌های مسلح کردی واقع در اقلیم کردستان اقدامات لازم صورت بگیرد که از تنش ناخواسته جلوگیری شود و همان‌طور که پیش از این عنوان شد، به نظر می‌رسد این تحرکات در چهار محور در حال انجام است.

مردن نخست

در محور نخست (تهران – اربیل)، یکشنبه هفته جاری بود که هیئتی از اتحادیه میهنی کردستان عراق به ریاست بافل طالبانی، رئیس حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق، وارد تهران شد. هیئت همراه بافل طالبانی شمال رفعت عبدالله مسئول هیئت اجرائی، کوسرت رسول مسئول دفتر سیاسی، عماد احمد عضو دفتر سیاسی و هیوا احمد رئیس دستگاه امنیت اقلیم کردستان عراق بود. این هیئت اتحادیه میهنی علاوه بر دیدار با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، با محمداقراقلییاف، رئیس مجلس هم دیدار و رایزنی‌هایی را انجام دادند. بافل طالبانی در این دیدارها موضع اتحادیه میهنی کردستان عراق را درباره آخرین تحولات و تغییرات سیاسی منطقه ابراز و اعلام کرد هدف ما استقرار ثبات در منطقه از طریق گفت‌وگو و راه‌های مسالمت‌آمیز است.

دراین‌میان برخی محافل رسانه‌ای و کارشناسی به دلیل فرایت تهران با جریان طالبانی عنوان کردند که هدف مجوری سفر بافل طالبانی به تهران احتمالا چانه‌زنی برای جابه‌جایی گروه‌های مسلح کردی اقدام خواهد کرد و ما در تلاشیم تا جایی که ممکن است این اتفاق در ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور) رخ دهد.» این مقام عراقی از اعلام محل دقیق انتقال شبه‌نظامیان خلع‌سلح‌شده خودداری اما اذعان کرد که این مکان در منطقه کردستان عراق خواهد بود. به نظر او «اعضای جریان‌های مسلح کردی یک اردوگاه برای زندگی خواهند داشت و بدون اسلحه خواهند بود.»

در سوی دیگر هشام الرکابی، سخنگوی نخست‌وزیر عراق، در بیانیه‌ای گفته بود که «السودانی بیش از یک بار دربره امتناع دولت از تبدیل‌شدن سرزمین عراق به… سکوی پرتاب برای هدف قراردادن نیروهای همسایه صحبت کرده است». الرکابی به موازات خلع سلاح گروه‌های شبه‌نظامی و حذف پایگاه‌های آنها، تأکید کرد که «توافق با ایران این‌نوید را می‌دهد که عراق نیروهای مرزی را برای جلوگیری از نفوذ شبه‌نظامیان در سراسر مرز مستقر خواهد کرد و منظوران تحت تعقیب را پس از صدور حکم به ایران تحویل خواهد داد.» با توجه به همین نکات، المانیاتور در یک سخن‌بازی احتمالی از استقرار برخی از افسران عراقی در کنار نیروهای پیشمرکه اقلیم کردستان در نقاط خاصی در امتداد مرز ایران و عراق گفت. در گزارش المانیاتور این نکته هم قید شده که «حزب دموکرات کردستان دست‌کم سه پایگاه در داخل قلمرو تحت کنترل حزب دموکرات کردستان عراق حزب پارتی (بارزانی) دارد؛ درعین‌حال کومه‌له شبه‌نظامیان کمتری دارد و در مناطق تحت کنترل شریک ائتلافی و بزرگ‌ترین رقیب حزب دموکرات کردستان عراق یعنی اتحادیه میهنی کردستان (PUK) یا همان طالبانی‌ها که ایران از نفوذ بیشتری بر آن برخوردار است، مستقرند. بنابراین بروز درگیری میان گروه‌های مسلح کردی هم به امری طبیعی بدل شده است؛ چراکه اربیل و سلیمانیه عملا درصدد استفاده از این گروه‌ها در راستای منافع خود هستند.»

هشدار جدی تهران

در طرف ایرانی هم در سه هفته گذشته ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در نشست هفتگی خود با خبرنگاران بر تعدیدنشدن ضرب‌الاجل تعیین‌شده در ۲۸ شهریور مبتنی بر توافق نامه همکاری‌های مشترک امنیتی ایران و عراق تأکید کرده است. علی‌اکبر احمدیان، دبیر کنونی شورای عالی امنیت ملی کشور نیز خرداد سال جاری در دیدار با قاسم الاعرجی، همتای عراقی خود، توافق‌نامه امنیتی اخیر را که حاصل ماه‌ها گفت‌وگو و تلاش مشترک نهادهای ذی‌ربط دو کشور است، اقدامی بسیار مناسب و راهبردی توصیف کرد و بر اجرای دقیق مفاد آن اصرار داشت. احمدیان این را هم خاطر‌نشان کرد که «تهران انتظار دارد دولت عراق در چارچوب این توافق‌نامه، هرچه سریع‌تر ضمن پایان دادن به حضور عناصر ضد انقلاب در این کشور، امنیت مرزهای این کشور با ایران را تضمین کند.»

مردم‌های دوم و سوم

در محور دوم هم تحرکاتی بین اربیل و بغداد در جریان است. در این راستا ربیر احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردستان و قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق با یکدیگر دیدار و توافق امنیتی ایران و عراق را بررسی کردند. به گزارش بخش عربی شبکه روداو، دو طرف در این دیدار آخرین اقدامات در راستای اجرای بندهای توافق امنیتی ایران و عراق را با همدیگر به اشتراک گذاشتند.

اخیرا قاسم الاعرجی در سخنانی گفته بود که «بغداد تلاش‌های زیادی را برای اجرای مفاد توافق امنیتی با ایران انجام می‌دهد.» مشاور امنیت ملی عراق ادامه داد